
POLIZIA LOCALE

UNIONE DI COMUNI DELL' ALTA VALLE CAMONICA
Ponte di Legno - Temù - Vione - Yezza d'Oglio - Incudine - Monno

DETERMINAZIONE
DEL RESPONSABILE DEL SERVIZrc DI POLIZIA LOCALE

N. 37 del tro determinazioni
o OzuGINALE
tr COPIA

VISTI

OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO DI ASSISTENZA TECNICA E MANUTENZIONE AL
SISTEMA DI CONTROLLO ELETTRONICO OMOLOGATO PER GLI ACCESSI
ALLA ZTL CENTRO STORICO DEL COMTJNE DI PONTE DI LEGNO E
SERVIZIO CLOUD, RINNOVO TRIENNALE DAL 0I.04.2025 AL 31.03.2028 CIG:
B.577646868

Ponte di Legno, 0310212025

IL RESPONSABILE DEL SERVZIO DI POLIZTALOCN,E

I il T.U. per I'ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs l8/8/2000, n. 267;

o il regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio dell'Unione n. I I del 0510812016;

r il regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con deliberazione della Giunta

dell'Unione n. l7 del 0410412012;

I il decreto nr.77 de|02.01.2021, del Presidente dell'Unione dei Comuni Lombarda dell'Alta Valle Camonica,

di attribuzione delle funzioni di Responsabile del Servizio Associato di Polizia Locale al Commissario Capo

Giacomo Trotti;
o la deliberazione della Giunta esecutiva dell'Unione n.38 del 3011212024 con la quale è stato approvato il

Piano di assegnazione delle risorse e degli obiettivi per l'esercizio provvisorio del Bilancio di previsione

2025-2027;

RICHIAMATE:
a le seguenti deliberazioni dei Consigli comunali di:

- Ponte di Legno n. 20 del 1910412011

- Monno n. 11 del 2910412011

- Vione n. l0 del 2910412011

- Yezza d'Oglio n. 12 del 0310512011

- lncudine n. 14 del 2710512011

- Ternù n. 12 del 2910612011;

o la deliberazione dell'Assernblea dell'Unione n.08 in data 0110712011 con la quale è stato recepito, ai sensi e
per gli effetti stabiliti dall'art. 3 dello Statuto dell'Unione dei Cornuni, il trasferirnento del servizio di Polizia
Locale corne deliberato dai Consigli dei singoli Comuni;

VISTA la convenzione per il trasferirnento all'Unione dei Comuni del Servizio di Polizia Locale sottoscritta in data

02107 t2011;

CONSIDERATO che per effetto del trasferimento del Servizio sono in capo all'Unione tutte le spese inerenti
I'acquisto di beni per I'attività dell'ufficio associato e le prestazioni di servizio precedenternente sostenute dai singoli
Cornuni;



DATO ATTO che il Comune di Ponte di Legno ha installato/attivato nell'anno 2021 cinque varchi elettronici per il
controllo delle zone a traffico lirnitato - ZTL (Determina nr.57 del 20.03.2020), al fine di garantire un maggiore
rispetto delle ordinanze di chiusura del centro storico comunale;

CONSIDERATO che trascorsi quattro anni dall'attivazione del sistema elettronico di rilevamento dei transiti/varchi è

necessario rinnovare il servizio di assistenza alla ditta affidataria, Sismic Sistemi srl, manutenzione e cloud per il
triennio 0l .04.2025 - 3 1 .03 .2028 ;

RILEVATO che, si è ritenuto di procedere all'affidamento diretto a favore della società Sisrnic Sisterni srl, avente

sede legale in Firenze in via Maria Malibran, 51 P.IVA 04403120480, alla luce della professionalità dimostrata e nella
qualità dei prodotti proposti, per permettere la continuità dell'erogazione del servizio;

VISTI i costi a carico dell'amrninistrazione previsti dalla proposta/preventivo acquisita al protocollo dell'ente in data
15.01.2025 nr.0000168, come di seguito specificati:

,/ costo è pari a € 5.450,00 Iva esclusa per I'annualità 1 aprile 2025-31 narzo 2026;

'/ costo è pari a € 5.450,00 Iva esclusa per I'annualità I aprile 2026-31 narzo 2027;

'/ costo è pari a € 5.450,00 Iva esclusa per I'annualità I aprile 2027-31 narzo 2028;

DATO ATTO che la suddetta spesa sarà finanziata mediante l'utílizzo dei fondi accantonati annualmente dalle entrate

derivanti dalle sanzioni per violazioni al CdS ai sensi dell'art. 208 del D.Lgs. n.28511992;

VISTO il Decreto Legislativo 3l marzo 2023 n.36 "Codíce deì Contratti Pubblìcí", adottato in attuazione
dell'articolo I della Legge 21 giugno 2022, n.78 recante delega al Governo in rnateria di contratti pubblici;

RILEVATA I'esigenza di procedere all'affidarnento delle prestazioni di cui all'oggetto;

VISTO l'art. 50 coÍrma 1 lettera b) del D. Lgs. 36123 che prevede quanto segue: "affidamento diretto dei servizi e

forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e I'attività di progettazione, di irnporto inferiore a 140,000

euro, anche senza consultazione di più operatori econornici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di
documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti
in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante";

VISTA Ia procedura di affidamento díretto ID 195981116 del 29.01.2025, xillu píattaformu SINTEL, è stata
irtt,itatq a presentare ffirta Ia ditta:

Ragione sociale Sismic Sistemi srl

P.rvA 04403120480

Codicefiscale 04403120480

Sede Via Maria Malibran 49151,50127, FIRENZE, Italia

Oggetto Progettazione, costruzione, comrnercio di apparecchiature, sisterni e componenti
Sociale elettronici, sviluppo e commercio di programmi software

VISTO I'esito della procedura, esperita in data 03.02.2025 (Id. Offerta piattafonna Sintel nr. 1738149348820), nel
quale la suddetta società manifesta la disponibilità ad assurnere I'incarico per la fornitura anzidetta, al costo di:

Euro

% percentuate di sconto:

'/ € 5.400,00 Iva esclusa per I'annualità 1 aprile 2025-31 narzo 2026;
'/ € 5.400,00 Iva esclusa per l'annualità I aprile 2026-31 narzo2027;
,/ € 5.400,00 Iva esclusa per l'annualità I aprile 2027-31 narzo 2028;

1 6.200,00

0,91743

,/ per un cornplessivo di Euro 19.764.00, pari a Euro 16.200"00 + IVA:



tr gara d'appalto, ai sensi dell'art.50, comma l, let. b) del D.lgs. n.3612023, per la fornitura dei servizi di seguito
riportati.

o assistenza Tecnica e Manutenzione completo di teleassistenza (senza alcun limite) telefonando al numero 055

362182 in orario 8:30-17:30 dalLunedì al Venerdì (giorni feriali).
o reperibilità nei giorni prefestivi e festivi sempre in orario 8:30-17:30 contattando i nostri tecnici al numero mobile

335 770239t.
. non sono richiesti interventi di assistenza on site. Eventuali interventi saranno eventualmente quotati ad hoc.

o nel contratto di assistenza non sono richiesti interventi di riparazioni e/o sostituzioni di materiali danneggiati. In tal

caso vi verrà quotato, eventualmente, il costo dell'intervento per la riparazione elo sostituzione del componente del

Sistema danneggiato.

. non sono richiesti servizi di riparazioni ed interventi dovuti a danni derivanti da eventi atmosferici, atti vandalici ed

altre cause non derivanti dall'usura e non facenti parti di una manutenzione e assistenza ordinaria nel tempo. In tal

caso vi verrà quotato, eventualmente, íl costo dell'intervento per la riparazione e/o sostituzione del componente del

Sistema danneggiato.

o Sismic Sistemi S.r.l. tramite questo contratto di assistenza, non assumerà alcun obbligo di controllo o vigilanza nei

vostri confronti ma solo di assistenza, tanto che accederemo al vostro sistema solo su richiesta esplicita dei vostri
operatori tramite modalità di accesso remoto awiata dal vostro personale. Di conseguerua, ogni qualvolta verrà

richiesto, Sismic sistemi srl garantirà la disponibilità ad effettuare una verifica sullo stato di funzionamento del

sistema al momento della segnalazione.

. aggiornamenti del programma sw eventualmente disponibili.
o formazione del personale.

r servizio Cloud.

Quadro economico relativo al rinnovo del servizio di assistenza, manutenzione e cloud della ZTL "Centro storico di
Ponte di Legno", triennio 0I.04.2025 - 31.03.2028:

Eserc. Finanz. 2025

Missione 03 Programma 02 Titolo I Macroaggregato 03 Capitolo 0002

Creditore Sismic Sistemi srl

P.IVA 04403120480

CIG/CUP 8s77646868

Importo complessivo € 6.588,00 Importo al netto dell'IVA € 5.400,00

Eserc. Finanz. 2026

Importo complessivo € 6.588,00 Importo al netto dell'IVA

Eserc. Finanz. 2027

Importo complessivo € 6.588,00 Importo al netto dell'IVA € 5.400,00

Totale costi triennio:
01.0 4.2025 t31.03.2028 € 19.764,00 Importo al netto dell'IVA € 16.200,00

€ 5.400,00

Quadro economico non comprensivi delle spese per le funzioni tecniche/Incentivo-2%o ex art. ll3 D.Lgs. n.5012016
(allegato I.l0 art.45 c.l Decreto legislativo 3l marzo 2023, n. 36) di Euro 324,00, da definire con separata

determinazione;

DATO ATTO di aver effettuato le verifiche di cui all'art. 52 del D. Lgs. 3612023:

- della congruità del costo della manodopera.indicato in sede di presentazione del preventivo dall'affidatario;
- della adeguatezza del contratto collettivo applicato in relazione alle tutele a favore dei lavoratori impiegati
nell'appalto;
- che è stato acquisito il CIG (8577646868) ai fini sia della tracciabilità di cui alla \egge 13612010 che ai fini del
monitoraggio dei contratti pubblici;
- che, ai sensi dell'art.106 del Dlgs n.36/2023 non sussistono particolari ragioni per richiedere la cauzione prowisoria;



- che il RUP Comm capo Giacomo Trotti ha proweduto a tutti gli adempimenti in materia di comunicazioni e
trasparenza di cui agli artt.2O e 23 delDlgs n.3612023;

RITBNUTO pertanto di prowedere all'aggiudicazione del servizio de quo alla ditta Sisrnic Sistemi srl . via Maricr
Malibran n.5l FIRENZE - P.IVA & C.F. nr.04403120480, per la spesa complessiva di Euro 16.200,00 oltre ad
IVA, rinnovo triennale del servizio/i in premessa indicato/i;

ATTESTATA la rispondenza di quanto oggetto del presente atto a criteri di opportunità, economicità ed efficacia, la
competenza e l'interesse dell'Ente all'adozione dell'atto medesimo nonché l'osservarza, la regolarità e la correttezza
delle procedure e degli atti preordinati alla sua adozione;

VISTI:
- il D.Lgs. 26712000;

- il D. Lgs. n.1l8l20l I e s.m.i.;

- il D. Lgs. 3612023;

- I'arI.3, commi 7 e 8 della Legge 1310812010 n. 136;

- il vigente regolamento di contabilità;

TENUTO CONTO che il principio della competenza finanziaría prevede che tutte le obbligazioni giuridicamente
perfezionate, attive e passive, devono essere registrate nelle scritture contabili quando I'obbligazione è perfezionata
(impegno), con imputazione all'esercizio in cui essa viene a scadenza;

RITENUTO di assumere l'impegno di spesa di Euro 16.200,00, esclusa nlA22o/o;

DATO ATTO che la presente determinazione diverrà esecutiva con I'apposizione del visto di regolarità contabile
attestante la copertura finanziat'ra;

DATO ATTO che il presente prowedimento è soggetto a pubblicazione all'Albo pretorio on-line per quindici giorni
consecutivi e nella sezione "Amministrazione Trasparente", ai sensi del D.Lgs. n.3312013;

CERTIFICATA la pubblicazione del bando sulla piattaforma bandi gara dell'Unione dei comuni Lombarda dell'alta
valle Camonica - atti relativi alle procedure per l'affidamento di appalti pubblici di servizi, forniture, lavori e opere, di
concorsi pubblici di progettazione, di concorsi di idee e di concessioni, al seguente link:

https://www.unionealtavallecamonica.bs.it/Paees/Bandi/procedure/digara/?id:346323

ACCERTATA la regolarità e la correttezza ammiristrativa in relazione al presente atto, ai sensi dell'art. 5 - comma 4,
del regolamento del sistema dei controlli interni approvato con deliberazione di C.C. n. 1 in data lll03l20l3;

DETERMINA

1) di approvare il verbale di gara (Report n.195981116 del 0310212025 - codice gara ff. 02180600987 _Polizia
Locale_I0) depositato presso I'ufficio polizia locale/gestionale Sintel, inerente la procedura di aggiudicazione
appalto acquisto e rinnovo del servizio di assistenza, manutenzione, claud - ZTL "Centro Storico di Ponte di
Legno", effettuata tramite la Centrale Acquisti della Regione Lombardia - Sintel;

2) di affidare direttamente ai sensi dell'art. 50 del DLGS 3612023 alla ditta Sismic Sistemi srl , via Maria
Malibran n.51 FIRENZE - P.M & C.F. nr.04403120480, per la spesa complessiva di Euro 16.200 oltre ad
M, il rinnovo triennale del servizio/i in premessa indicato/i, dal 0l .04.2025 al 31.03.2028, CIG: 8577646868
per la fornitura di:



. Servizio di Assistenza Tecnica e Manutenzione cornpleto di teleassislenza (senza alcun lirnite) telefonando al

numero 055 362182 in orario 8:30-17:30 dal Lunedì al Venerdì (giorni feriali).
. E' garantita inoltre la reperibilità nei giorni prefestivi e festivi sempre in orario 8:30-17:30 contattando i

nostri tecnici al numero rnobile 335 7702391.
o Nel contratto non sono previsti di interventi di assistenza on site. Eventuali interventi dovranno essere

quotati ad hoc.
. Nel contratto di assistenza non sono comprese riparazioni e/o sostituzioni di materiali danneggiati.

In tal caso vi verrà quotato, eventualmente, il costo dell'intervento per la riparazione e/o sostituzione

del componente del Sistema danneggiato.
. Nel contratto di assistenza non sono comprese riparazioni ed interventi dovuti a danni derivanti da eventi

atmosferici, atti vandalici ed altre cause non derivanti dall'usura e non facenti parti di una manutenzione e

assistenza ordinaria nel tempo. In tal caso vi verrà quotato, eventualmente, il costo dell'intervento per la

riparazione e/o sostituzione del componente del Sistema danneggiato.
. Sismic Sistemi S.r.l. tramite questo contratto di assistenza, non assumerà alcun obbligo di controllo o vigilanza

nei vostri confronti ma solo di assistenza, tanto che accederemo al vostro sistema solo su richiesta esplicita dei

vostri operatori tramite modalità di accesso remoto awiata dal vostro personale. Di conseguenza, ogni

qualvolta 1o richiederete, garantiamo la disponibilità ad effettuare una verifica sullo stato di funzionamento del

sistema al momento della vostra segnalazione.
o Aggiornarnenti del programma sw eventualmente disponibili'
Formazione del personale
. Servizio Cloud

3) di impegnare la spesa complessiva di € Euro 19.764,00 compresa NA22% di legge, a favore della ditta Sismic
Sistemi srl , via Maria Malibran n.51 FIRENZE -P.lVA & C.F. nr. 04403120480

4) detennina l'incentivo per le funzioni tecniche, ex art. 113 D.Lgs. n.5012016 (allegato I.l0 - art.45 c.1 Decreto

legislativo 31 marzo 2023,n.36) in Euro 324100, da definire con eventuale impegno in successiva detenninazione;

5) di dare atto:

. che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. n.26712000, il programma dei conseguenti pagamenti

dell'impegno di spesa di cui al presente prowedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con

le regole diftnanza;

. che alla liquidazione ed al pagamento si provvederà a noffna del vigente regolamento di contabilità, previo
accertamento della regolarità contributiva della ditta nei confronti degli Enti Previdenziali;

. che la ditta, Sismic Sistemi srl , via Maria Malibran n.51 FIRENZE-P.lVA & C.F. nr.04403120480
assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3, Legge 13 agosto 2010, n. 136 e

s.m.i.;

ó) di trasmettere in data odierna, la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario affinché
apponga il visto di regolarità contabile;

7) di conferire alla presente deteniìinazione valore contratfuale nìediante la sottoscrizione da parte della ditta

appaltatrice per accettazione;

8) di pubblicare la presente deteminazione all'Albo pretorio on-line per 15 gg. consecùtivi, nonché sul sito

istituzionale dell'Ente unitamente a tutti gli atti in essa contenuti, ai fini della pubblicità degli atti e della

trasparenza amministrativa, nella Sezione Amrninistrazione Trasparente, sotto sezione Bandi di gara e contratti;

9) di precisare che avverso la presente determinazione sono ammessi i seguenti ricorsi:

. ricorso al Tribunale amministrativo regionale di Brescia entro 60 giorni, ai sensi dell'articolo 29 del D. Lgs 2

luglio 2010, n. 104;

. ricorso straordinario al Presidente.della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell'articolo 8 del D.P.R.24
novernbre 197 1, n. 1199;

IL RESPONSABILE.
SERVIZIO DI.:\ LOCALE

,t' Comm. Capo TROTTI



VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi

dell'articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n.267/2000 e del relativo Regolamento sui controlli interni, comportando lo
stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente, rilascia PARERE
FAVOREVOLE.

Ponte di Legno, 03102/2025
bile Servizio Finanziario

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINAI{ZIARIA DELLA SPESA

Si attesta, ai sensi dell'art. 153, comma 5, del D.Lgs. n.267 12000,Ia copertura finanziana della spesa in relazione alle

disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di rcalizzazione degli accertamenti

di entrata vincolata, mediante I'assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191,

comma 1, del D.Lgs. l8 agosto 2000,n.267:

Impegno Data Importo l Capitolo FPV Esercizio

10144 03/0212025 Euro 6.588,00 03021.03.0002 202s

10144 0310212025 Euro 6.588,00 0302r.03.0002 2026

10144 0310212025 Euro 6.588,00 03021 .03.0002 2027

Ponte di Legno, 03102/2025

,,t ... :

.t',

l'.,ì\.

\ 'I,l Responsabile Servizio Finanziario

Con I'attestazione della copertura finanziana di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 183,

comma 7, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 .

N. ............. DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI
(art. 14 Reg. Organizzazione Servizi e uffici - art. 20 Regolamento di contabilità)

La presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio per giorni l5 consecutivi

d"r? 3 1116 ,.L0.25...... . . ar . ,... :7.. A00. 2025.

outu, ........2..3.. ll,fi ...2025.........

'',1,,;' dell'Unione

Ai sensi dell'art. 3 della legge 24111990, qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo
stesso direttamente leso, può ricorrere al Tribunale Amministrativo Regionale, Sezione di Blescia, al quale è possibile presentare i

propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre sessanta giorni dall'ultimo di pubblicazione all'albo


